
КОМИТЕТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА и ТЭК
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от мая 2017 г. № &S?

В целях исполнения требований постановлений Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2014 г. № 1380 «О вопросах установления 
и определения нормативов потребления коммунальных услуг»; от 26.12.2016 г. 
№ 1498 «О вопросах предоставления коммунальных услуг и содержания 
имущества в многоквартирном доме» и в соответствии со статьей 157 
Жилищного кодекса Российской Федерации и постановлением Губернатора 
Курской области от 27.03.2012 г. № 158-пг «Об уполномоченном органе по 
утверждению нормативов потребления коммунальных услуг» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ комитета ЖКХ и ТЭК Курской области от 29.12.2016 г. 
№ 172 (в редакции приказа от 09.01.2017 г. № 5) следующие изменения:

нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых и 
нежилых помещениях, по отоплению при использовании земельного участка и 
надворных построек, определенные с помощью аналогового и расчетного 
методов, изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Приказ подлежит официальному опубликованию в 10-дневный срок со 
дня его подписания.

Председатель комитета С.А.Яковченко



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом комитета ЖКХ и ТЭК 
Курской области

о т" /£  " мая 2017 г. №
Нормативы

потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых и нежилых помещениях (No, Гкал на 1 кв. м общей
площади всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме или жилого дома в месяц).

№
п/п Этаж-ность

Нормативы для многоквартирных и 
жилых домов со стенами из камня, 

кирпича, No

Нормативы для многоквартирных и 
жилых домов со стенами из панелей, 

блоков, No

Нормативы для многоквартирных и 
жилых домов со стенами из дерева, 
смешанных и других материалов, 

No

северная
группа
территорий*

центральная
группа
террито­
рий*

южная
группа
террито­
рий*

северная
группа
террито­
рий*

центральная
группа
террито­
рий*

южная
группа
террито­
рий*

северная
группа
террито­
рий*

центральна 
я группа 
террито­
рий*

южная
группа
террито­
рий*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки включительно

1 1 0,030785 0,026360 0,02730 0,03079 0,026400 0,02770 0,030540 0,02607 0,02594

2 2 0,025538 0,02184 0,02500 0,025540 0,02185 0,02501 0,025538 0,02182 0,02408

3 3-4 0,026790 0,02629 0,02504 0,026800 0,02630 0,02510 0,026790 0,02629 0,02504

4 5 0,028080 0,02728 0,02668 0,028100 0,02730 0,02670 0,028080 0,02728 0,02668

5 6 0,020650 0,02728 0,02668 0,020650 0,02730 0,02670 0,020650 0,02728 0,02668
6 7-9 0,028080 0,02728 0,02668 0,028100 0,02730 0,02670 0,028080 0,02728 0,02668
7 10-12 0,026690 0,02568 0,02575 0,026700 0,02570 0,02580 0,026690 0,02568 0,02575



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
8 13 0,022900 0,02250 0,02160 0,022900 0,02250 0,02160 0,022900 0,02250 0,02160

9 14 0,029290 0,02900 0,02800 0,029290 0,02900 0,02800 0,029290 0,02900 0,02800
10 15 0,029800 0,02930 0,02880 0,029800 0,02930 0,02880 0,029800 0,02930 0,02880

11 16 и более 0,030020 0,02950 0,02930 0,030020 0,02950 0,02930 0,030020 0,02950 0,02930

2. Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года постройки

1 1 0,016400 0,01596 0,01540 0,016400 0,01596 0,01540 0,016120 0,01592 0,01520
2 2 0,015279 0,01489 0,014150 0,015300 0,0149 0,01420 0,015220 0,01489 0,01413
3 3 0,014390 0,01408 0,01348 0,014400 0,01410 0,01350 0,014390 0,01408 0,01348
4 4-5 0,012990 0,01268 0,01218 0,013000 0,01270 0,01220 0,012990 0,01268 0,01218
5 6-7 0,018700 0,01830 0,01760 0,018700 0,01830 0,01760 0,018700 0,01830 0,01760
6 8 0,018900 0,01850 0,01770 0,018900 0,01850 0,01770 0,018900 0,01850 0,01770
7 9 0,018690 0,01838 0,01757 0,018700 0,01840 0,01760 0,018690 0,01838 0,01757
8 10 0,016690 0,01616 0,01558 0,016700 0,01620 0,01560 0,016690 0,01616 0,01558
9 11 0,020270 0,01980 0,01910 0,020270 0,01980 0,01910 0,020270 0,01980 0,01910
10 12 и более 0,019700 0,01940 0,01870 0,019700 0,01940 0,01870 0,019700 0,01940 0,01870

Нормативы
потребления коммунальной услуги по отоплению при использовании земельного участка и надворных построек

(No, Гкал в месяц на 1 кв. м отапливаемых надворных построек, расположенных на земельном участке).

Норматив для северной 
группы территорий*

Норматив для 
центральной группы 

территорий*

Норматив для южной 
группы территорий *

0,0385 0,0376 0,0360



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

* К северной группе территорий в соответствии с климатическими условиями относятся территории, расположенные в границах 
Железногорского, Дмитриевского, Золотухинского, Поныровского и Фатежского районов со своими административными центрами.

*К центральной группе территорий в соответствии с климатическими условиями относятся территории городов Курск, Курчатов, 
Льгов, Рыльск, Щигры, и территории, расположенные в границах Курского, Щигровского, Октябрьского, Льговского, 
Курчатовского, Б.Солдатского, Рыльского, Медвенского, Касторенского, Горшеченского, Конышевского, Черемисиновского, 
Советского, Тимского, Мантуровского, Солнцевского, Хомутовского районов со своими административными центрами.

*К южной группе территорий в соответствии с климатическими условиями относятся территории, расположенные в границах 
Обоянского, Беловского, Глушковского, Кореневского, Пристенского, Суджанского районов со своими административными 
центрами.


